

Nr 144.

Av herr **Bergström, David**, om bidrag till täckande av riksdagens interparlamentariska grupps kostnader för deltagande i en av Interparlamentariska unionen under år 1925 anordnad konferens.

Från Förenta Staternas president ingick i fjol en till Sverige liksom till alla andra länder, vilka tillhöra den Interparlamentariska Unionen, riktad skrivelse, så lydande:

Till Interparlamentariska Unionen.

Efter det Amerikas Förenta Staters Kongress, genom samfällt beslut av den 13 maj 1924, anmodat Förenta Staternas President att inbjuda Interparlamentariska Unionen att år 1925 avhålla sin årskonferens i staden Washington, har jag såsom Förenta Staternas President det mycket stora nöjet att i enlighet med detta beslut till Interparlamentariska Unionen framföra en hjärtlig inbjudan från Förenta Staternas Regering och Kongress att hålla sin 23:e konferens i Washington vid den tidpunkt under år 1925, som Unionen behagade bestämma.

(sign.) *Calvin Coolidge.*

Med anledning av denna inbjudan, vilken bär vittne om det intresse, varmed statsmakterna i den stora nordamerikanska republiken omfatta denna interparlamentariska sammanslutning, har styrelsen för riksdagens interparlamentariska grupp ingått till Kungl. Maj:t med en framställning för Sveriges del om dels rätt att för gruppens deltagande i berörda konferens använda en befintlig reservation av 5,500 kronor, dels anvisande av ytterligare 29,500 kronor för ändamålet i fråga.

Ett bifall till denna framställning skulle möjliggöra att Sverige vid denna konferens komme att bliva representerat av en fulltalig delegation i förhållande till gruppens medlemsantal, jämlikt de för representationen vid Interparlamentariska Unionens konferenser uppställda normer. Det är också många skäl som tala för att — särskilt i det fall som föreligger — så måtte bliva händelsen med avseende å vårt land.

De skäl och synpunkter, som i detta hänseende blivit anförda av styrelsen för riksdagens interparlamentariska grupp, hava icke håller jävats av chefen för utrikesdepartementet. Den enda grund för en begränsning av nu ifrågasvarande ytterligare anslag, som vid föredragning av tredje huvudtiteln av denne åberopats, är sparsamhetsskäl.

Vid en jämförelse med exempelvis de betydande kostnader staten stundom brukar ikläda sig för mottagande inom våra landamären av internationella kongresser av olika slag, måste dock den anslagssumma som nu är i fråga te sig såsom särdeles blygsam. Det ändamål den skulle tjäna, nämligen att grundlägga en så allsidig och fulltalig representation som möjligt från Sveriges sida vid årets interparlamentariska konferens i Washington i det mellanfolkliga samarbetets och fredens tjänst, är däremot ingalunda ringa.

Det skulle väl också te sig egendomligt, om Sverige, som på Amerikas jord planterat ut så mycket av sin bästa levande kraft, visade mindre intresse än andra nationer för att begagna det speciella tillfälle som här bjudes medlemmar av dess riksdag att besöka och vinna kunskap om detta land och dem som där bygga och bo.

Det anslag, som nu är i fråga, är endast avsett att utgöra bidrag till täckande av kostnaderna för de delegerades resa Sverige—Washington—(eventuellt)Ottawa eller Montreal och åter, jämte deras uppehåll å dessa planerade konferensorter. Skulle emellertid de delegerade, som utsändas, tack vare amerikansk gästvänskap eller eljest bliva i tillfälle att ytterligare utsträcka sina resor inom Amerika och tiden för sin vistelse och sina studier där samt att därvid tillika företaga besök i olika svensk-amerikanska bygder å land och i stad, torde därigenom kunna beredas utsikt att yttermera ökade erfarenheter av praktiskt såväl som teoretiskt värde av dem hemföras från detta arbetets land. Om så sker, lärer däremot intet vara att erinra. Fastmera torde man böra räkna med att också detta kan lända till allmänt gagn.

Med åberopande av vad jag nu anfört, hemställer jag,

att riksdagen måtte

dels medgiva att en reservation av 5,500 kronor, som förefinnes å det å riksstaten för budgetåret 1923—1924 anvisade extra anslag till bidrag för riksdagens interparlamentariska grupps deltagande i av Interparlamentariska Unionen anordnad konferens, må i sin helhet tagas i anspråk såsom bidrag till täckande av gruppens kostnader för deltagande i en av Interparlamentariska Unionen under år 1925 anordnad konferens,

dels ock för samma ändamål för budgetåret 1925—1926 anvisa ett *extra* reservationsanslag av tjuguniotusenfemhundra (29,500) kronor.

Stockholm den 22 januari 1925.

David Bergström.